
Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 1/14 

Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об 
утверждении Порядка назначения отдельных мер социальной поддержки 

многодетных семей" 

 
В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Тульской области от 27 июня 2024 

года N 37-ЗТО "О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) Тульской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Тульской области", указом Губернатора Тульской 
области от 18 июня 2024 года N 52 "О мерах социальной поддержки многодетных 
семей в Тульской области", на основании статьи 46 Устава (Основного Закона) 
Тульской области Правительство Тульской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок назначения отдельных мер социальной поддержки 
многодетных семей (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление правительства Тульской области от 28.01.2020 N 20 "Об 

утверждении Порядка предоставления и выплаты мер социальной поддержки 
многодетным семьям"; 

постановление правительства Тульской области от 20.01.2021 N 12 "О 
внесении изменений в постановление правительства Тульской области от 
28.01.2020 N 20"; 

постановление правительства Тульской области от 21.02.2022 N 95 "О 
внесении изменений в постановление правительства Тульской области от 
28.01.2020 N 20"; 

постановление Правительства Тульской области от 23.11.2022 N 754 "О 
внесении изменений и дополнений в постановление правительства Тульской 
области от 28.01.2020 N 20"; 

постановление Правительства Тульской области от 02.03.2023 N 93 "О 
внесении изменений в постановление правительства Тульской области от 
28.01.2020 N 20"; 

постановление Правительства Тульской области от 22.05.2024 N 232 "О 
внесении изменений и дополнений в постановление правительства Тульской 
области от 28.01.2020 N 20"; 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года, и действует 
по 31 декабря 2024 года включительно. 

 
Первый заместитель Губернатора Тульской области -  
председатель Правительства Тульской области 

М.Ю. Пантелеев 

 
Приложение 

к постановлению 
 Правительства Тульской области 

 от 09.08.2024 N 412 

 

Порядок 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409502463/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409502463/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409502463/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409267376/83
https://internet.garant.ru/document/redirect/409214056/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404753281/46
https://internet.garant.ru/document/redirect/73483397/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400219373/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403561270/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405777603/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406476175/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409071726/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409502464/0


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 2/14 

назначения отдельных мер  
социальной поддержки многодетных семей 

 
1. Порядок назначения отдельных мер социальной поддержки многодетных 

семей (далее - Порядок) разработан в целях реализации части 3 статьи 8 Закона 
Тульской области от 27 июня 2024 года N 37-ЗТО "О признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Тульской 
области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской 
области" и устанавливает порядок назначения следующих мер социальной 
поддержки многодетных семей: 

ежемесячной денежной выплаты на содержание и воспитание первого и (или) 
второго ребенка, не достигшего (не достигших) возраста трех лет (кроме ребенка, 
находящегося на полном государственном обеспечении), при среднедушевом 
доходе семьи, не превышающем размер величины прожиточного минимума на 
душу населения по Тульской области, установленной на дату поступления 
обращения, в размере 11000 рублей на каждого ребенка (далее - ежемесячная 
денежная выплата); 

ежемесячной денежной выплаты на содержание и воспитание 
несовершеннолетнего ребенка (кроме ребенка, находящегося на полном 
государственном обеспечении), достигшего возраста трех лет, при среднедушевом 
доходе семьи, не превышающем размер величины прожиточного минимума на 
душу населения по Тульской области, установленной на дату поступления 
обращения, в размере 11000 рублей (далее - ежемесячная денежная выплата). 

2. Право на получение ежемесячной денежной выплаты имеет один из 
родителей или лиц, их заменяющих: отчимы, мачехи, усыновители (далее - 
родители), являющихся членом многодетной семьи, соответствующей требованиям 
пункта 3 указа Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 года N 52 "О мерах 
социальной поддержки многодетных семей в Тульской области", в случае рождения 
в семье третьего ребенка и (или) последующих детей начиная с 1 января 2020 года 
(далее - заявитель). 

Ежемесячная денежная выплата предоставляется семьям до дня достижения 
младшим ребенком возраста трех лет, но не позднее 31 декабря 2024 года. 

3. Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты по форме, 
утвержденной министерством труда и социальной защиты Тульской области, 
подается в государственное учреждение Тульской области, осуществляющее 
функции в сфере социальной защиты населения (далее - заявление о назначении 
выплаты, учреждение): 

1) лично; 
2) через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - МФЦ); 
3) с использованием государственной информационной системы "Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области" (далее - 
региональный портал). 

Заявление о назначении выплаты подписывается в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об 
электронной подписи". 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409267376/83
https://internet.garant.ru/document/redirect/30310029/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30310029/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409214056/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/30331527/7161
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 3/14 

4. Одновременно с заявлением о назначении выплаты заявителем должны 
быть представлены следующие документы (сведения): 

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя (при 
обращении лично или в МФЦ); 

2) о рождении ребенка, о смерти члена семьи, о заключении (расторжении) 
брака (в зависимости от ситуации) - при регистрации акта гражданского состояния 
компетентным органом иностранного государства по законам соответствующего 
иностранного государства; 

3) документы (сведения), необходимые для назначения ежемесячной 
денежной выплаты, подтверждающие виды доходов, указанные в подпунктах 11-17 
пункта 19 настоящего Порядка (в зависимости от ситуации); 

4) согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних детей 
заявителя, супруга (супруги); 

5) сведения о трудоспособных членах семьи, если в период, за который 
рассчитывается среднедушевой доход семьи, они не осуществляли трудовую 
деятельность: 

о факте обучения заявителя и (или) членов его семьи в 
общеобразовательной организации, профессиональной образовательной 
организации или образовательной организации высшего образования по очной 
форме обучения и получении отсутствии стипендии (при наличии); 

о факте прохождения заявителем и (или) членами его семьи непрерывного 
лечения длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего временно они не могли 
осуществлять трудовую деятельность (при наличии); 

о прохождении заявителем и (или) членами его семьи военной службы по 
призыву, а также о статусе военнослужащего, обучающегося в военной 
профессиональной образовательной организации и военной образовательной 
организации высшего образования и не заключившего контракт о прохождении 
военной службы (при наличии); 

о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на принудительном 
лечении по решению суда (при наличии); 

6) сведения о помещении с назначением "жилое" (его части), занимаемом 
заявителем и (или) членом его семьи, страдающим тяжелой формой хронического 
заболевания, предусмотренного перечнем тяжелых форм хронических 
заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной 
квартире, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации, 
а также о жилом помещении (его части), признанным в установленном порядке 
непригодным для проживания (при наличии); 

7) сведения о наличии (отсутствии) в собственности у заявителя и (или) 
членов его семьи зданий с назначением "жилое", "жилое строение", "жилой дом", 
помещений с назначением "жилое", а также земельных участков, которые 
предоставлены в рамках целевой государственной социальной поддержки 
многодетной семьи, в соответствии с законодательством Тульской области, или 
стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена за счет денежных 
средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной 
поддержки на приобретение недвижимого имущества; 

8) сведения о зарегистрированном на заявителя и (или) членов его семьи 



Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 4/14 

автотранспортном (мототранспортном) средстве, самоходной машине или другом 
виде техники, предоставленном в рамках государственной социальной поддержки 
или, стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена за счет 
денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной 
социальной поддержки на приобретение движимого имущества (при наличии); 

9) сведения о нахождении автотранспортного, мототранспортного средства, 
маломерного судна, самоходной машины или другого вида техники под арестом и 
(или) в розыске, а также в отношении которых установлен запрет на 
регистрационные действия (при наличии). 

От имени заявителей с заявлением о назначении выплаты и документами, 
указанными в настоящем пункте, могут обращаться их представители. К 
заявлению, поданному представителем заявителя, прилагаются документы, 
удостоверяющие полномочия представителя, и документ, удостоверяющий его 
личность. 

5. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о 
назначении выплаты запрашивает посредством межведомственных запросов, в том 
числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, 
в распоряжении которых они находятся, следующие документы (сведения): 

сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания) заявителя и 
членов его семьи на территории Тульской области - в Министерстве внутренних 
дел Российской Федерации; 

сведения о рождении, смерти, заключении (расторжении брака) (за 
исключением случаев регистрации записи соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства) - в Федеральной налоговой службе; 

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета заявителя, 
супруга (супруги) заявителя (в случае зарегистрированного брака), детей заявителя 
- в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации; 

сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при 
исчислении величины среднедушевого дохода, указанные в подпунктах 1-7 пункта 
19 настоящего Порядка, в Федеральной налоговой службе; 

сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при 
исчислении величины среднедушевого дохода, указанные в подпункте 8-9 пункта 
19 настоящего Порядка, в государственной информационной системе "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере"; 

сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при 
исчислении величины среднедушевого дохода, указанные в подпункте 10 пункта 19 
настоящего Порядка, в Федеральной службе судебных приставов; 

сведения о недвижимом имуществе, содержащиеся в Едином 
государственном реестре недвижимости (в том числе, находящемся под арестом и 
(или) в отношении которого установлен запрет на регистрационные действия), - в 
Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии 
(Росреестре); 

сведения об автотранспортных или мототранспортных средствах - в 
Министерстве внутренних дел Российской Федерации; 



Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 5/14 

сведения о маломерных водных судах, год выпуска которых не превышает 5 
лет - в Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий; 

сведения о самоходных машинах и других видах техники, 
зарегистрированных в соответствии с Правилами государственной регистрации 
самоходных машин и других видов техники, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. N 1507 "Об 
утверждении Правил государственной регистрации самоходных машин и других 
видов техники", - в Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации; 

сведения о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации - в военных комиссариатах Тульской области; 

о применении в отношении заявителя и (или) членов его семьи меры 
пресечения в виде заключения под стражу или домашнего ареста. 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в учреждение 
документы (сведения), указанные в настоящем пункте. 

6. Заявление о назначении выплаты, независимо от способа его подачи, не 
позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его поступления в учреждение, 
регистрируется в ведомственной информационной системе. 

На основании представленных в соответствии с пунктом 4, а также 
полученных в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка документов (сведений) 
учреждением формируется электронное личное дело получателя ежемесячной 
денежной выплаты. 

7. При подаче заявления о назначении выплаты и документов в форме 
электронных документов с использованием регионального портала заявителю не 
позднее 1 рабочего дня, следующего за днем поступления в учреждение заявления 
о назначении выплаты и документов, направляется электронное уведомление о 
приеме и регистрации заявления и иных документов, необходимых для назначения 
выплаты, либо мотивированный отказ в приеме заявления и иных документов, 
необходимых для назначения выплаты. 

Датой подачи заявления о назначении выплаты и документов считается день 
его регистрации в учреждении или МФЦ. 

8. В случае если заявление о назначении выплаты подано с использованием 
регионального портала, заявитель в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
заявления представляет в учреждение документы (сведения), предусмотренные 
пунктом 4 настоящего Порядка. 

9. Заявитель (представитель заявителя) несет ответственность за неполноту 
и недостоверность сведений, указанных в заявлении о назначении выплаты и 
представленных им документах, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

Должностное лицо и (или) работник органа или организации, не 
представившие (несвоевременно представившие) документы (сведения), 
запрошенные учреждением и находящиеся в распоряжении органа или 
организации, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

10. Ежемесячная денежная выплата назначается не ранее дня установления 
(присвоения) статуса многодетной семьи. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74687268/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74687268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30331527/7161
https://internet.garant.ru/document/redirect/30331527/7161


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 6/14 

11. Ежемесячная денежная выплата назначается, начиная с первого числа 
месяца, следующего за месяцем обращения заявителя, по 31 декабря 2024 года 
включительно. 

12. Ежемесячная денежная выплата назначается при обращении за ней не 
позднее 30 ноября 2024 года. 

13. Ежемесячная денежная выплата выплачивается за полный месяц 
независимо от даты достижения ребенком 18 лет. 

14. В случае изменения персональных данных заявитель обязан сообщить об 
этом в учреждение либо МФЦ не позднее 10 календарных дней со дня 
возникновения изменений путем представления на бумажном носителе заявления 
об изменении персональных данных с приложением документов, подтверждающих 
соответствующие изменения. 

При подаче указанных заявления и документов заявителем предъявляется 
документ, удостоверяющий личность. 

15. Основаниями для отказа в приеме заявления о назначении выплаты и 
документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, являются: 

1) непредставление документов (сведений), указанных в пункте 4 настоящего 
Порядка; 

2) неполное заполнение обязательных полей в форме заявления; 
3) представление документов, содержащих не заверенные заявителем 

исправления, повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать 
их содержание, в полном объеме прочитать текст, распознать реквизиты; 

4) заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы 
заявителя. 

16. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты 
являются: 

1) государственная регистрация смерти ребенка (детей), в отношении 
которых подано заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты; 

2) установление факта недостоверности данных, содержащихся в заявлении 
о назначении выплаты и (или) прилагаемых к нему документах (сведениях); 

3) непредставление заявителем в учреждение документов (сведений), 
указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в сроки, указанные в пункте 7 
настоящего Порядка; 

4) отсутствие статуса многодетной семьи; 
5) превышение размера среднедушевого дохода семьи над величиной 

прожиточного минимума на душу населения по Тульской области; 
6) отсутствие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за 

исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов, предусмотренных подпунктами 
1, 3, 5, 6, 8 (в части пенсий), 11, 12, 13 (в части стипендий и компенсационных 
выплат), 14, 15 пункта 19 настоящего Порядка (а также их эквивалентов, 
полученных за рубежом), за расчетный период, предусмотренный пунктом 21 
настоящего Порядка, за исключением следующих случаев (их совокупности), 
приходящихся на указанный период: 

трудоспособные родители имели статус безработного, ищущего работу; 
трудоспособные родители осуществляли уход за ребенком до достижения им 

возраста 3 лет; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30310029/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30310029/0


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 7/14 

трудоспособные родители (или один из них) являются получателями пенсии; 
трудоспособные родители, обучались в образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования или высшего профессионального образования по очной форме 
обучения и не получали стипендию; 

трудоспособные родители осуществляли уход за ребенком-инвалидом в 
возрасте до 18 лет, или инвалидом с детства I группы, или инвалидом I группы, или 
престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном 
постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет; 

трудоспособные родители проходили лечение, вследствие чего временно не 
могли осуществлять трудовую деятельность; 

трудоспособные родители проходили военную службу по призыву; 
заявитель или члены его семьи были лишены свободы; 
трудоспособные родители, призваны на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации"; 

7) наличие в собственности у заявителя и (или) членов его семьи: 
2 и более помещений с назначением "жилое", в том числе находящихся в 

общей долевой собственности заявителя и членов его семьи, суммарная площадь 
которых больше произведения 18 кв. метров в расчете на одного человека и 
количества членов семьи (за исключением такого помещения, которое 
предоставлено уполномоченными органами Тульской области или муниципального 
образования в рамках государственной социальной поддержки многодетной семьи 
или стоимость приобретения которого в полном объеме оплачена за счет денежных 
средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной 
поддержки на приобретение недвижимого имущества, а также долей в праве общей 
долевой собственности на такое помещение, совокупность которых на всех членов 
семьи не более одной трети его общей площади, такого помещения (его части), 
занимаемого заявителем и (или) членом его семьи, страдающим тяжелой формой 
хронического заболевания, предусмотренного перечнем тяжелых форм 
хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание 
граждан в одной квартире, утвержденным Министерством здравоохранения 
Российской Федерации, такого помещения (его части), признанного в 
установленном порядке непригодным для проживания, и такого помещения (его 
части), находящегося под арестом и (или) в отношении которого установлен запрет 
на регистрационные действия); 

2 и более зданий с назначением "жилое", "жилое строение" и "жилой дом", в 
том числе находящихся в общей долевой собственности заявителя и членов его 
семьи, суммарная площадь которых больше произведения 18 кв. метров в расчете 
на одного человека и количества членов семьи (за исключением такого здания, 
которое предоставлено уполномоченными органами Тульской области или 
муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки 
многодетной семьи или стоимость приобретения которого в полном объеме 
оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой 
государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 8/14 

а также долей в праве общей долевой собственности на такое здание, 
совокупность которых на всех членов семьи не более одной трети его общей 
площади, и такого здания, находящегося под арестом и (или) в отношении которого 
установлен запрет на регистрационные действия); 

2 и более зданий с назначением "садовый дом"; 
2 и более зданий с назначением "нежилое", помещений с назначением 

"нежилое", сооружений (за исключением хозяйственных построек, расположенных 
на земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садовых земельных 
участках, а также объектов недвижимого имущества, являющихся общим 
имуществом в многоквартирном доме, объектов недвижимого имущества, 
являющихся имуществом общего пользования садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества); 

3 и более объектов недвижимого имущества, предназначенных для стоянки 
(хранения), ремонта и технического обслуживания транспортных средств (гараж, 
машино-место); 

земельных участков (за исключением земельных участков, находящихся в 
общей долевой собственности, земель сельскохозяйственного назначения, оборот 
которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения", земельных участков, которые 
предоставлены в соответствии с законодательством Тульской области, или 
стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена за счет денежных 
средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной 
поддержки на приобретение недвижимого имущества), суммарная площадь 
которых определяется по месту проживания заявителя в Тульской области и не 
должна превышать 0,25 гектара, а для территории сельских поселений, сельских 
населенных пунктов или межселенных территорий - 1 гектар; 

8) наличие зарегистрированных на заявителя и (или) членов его семьи (при 
определении количества зарегистрированных на заявителя и членов его семьи 
автотранспортных (мототранспортных) средств, маломерных судов, самоходных 
машин или других видов техники не учитываются автотранспортные 
(мототранспортные) средства, маломерные суда и самоходные машины или другие 
виды техники, находящиеся под арестом и (или) в розыске): 

3 и более автотранспортных средств, за исключением прицепов и 
полуприцепов; 

3 и более мототранспортных средств; 
автотранспортного средства с мощностью двигателя не менее 250 

лошадиных сил, год выпуска которого не превышает 5 лет, за исключением 
автотранспортного средства, полученного (приобретенного) семьей с 4 и более 
детьми; 

2 и более маломерных судов, год выпуска которых не превышает 5 лет; 
2 и более самоходных машин и других видов техники, год выпуска которых не 

превышает 5 лет; 
9) заявление о назначении выплаты подано позже 30 ноября 2024 года. 
17. В состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о назначении 

ежемесячной денежной выплаты и учитываемый при определении права на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12127542/0


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 9/14 

получение ежемесячной денежной выплаты и при расчете среднедушевого дохода 
семьи, включаются заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети 
(в том числе усыновленные), пасынки и падчерицы, и его дети в возрасте до 23 лет, 
соответствующие требованиям пункта 3 указа Губернатора Тульской области от 18 
июня 2024 года N 52 "О мерах социальной поддержки многодетных семей в 
Тульской области". 

18. В состав семьи, учитываемый при определении права на назначение 
ежемесячной денежной выплаты, и при расчете среднедушевого дохода семьи, не 
включаются: 

1) дети, в отношении которых оба родителя или единственный родитель 
лишены родительских прав; 

2) лица, лишенные родительских прав или ограниченные в родительских 
правах в отношении ребенка (детей), на которого (которых) подается заявление о 
назначении ежемесячной денежной выплаты; 

3) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении (за 
исключением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой или 
попечительством); 

4) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а также 
военнослужащие, обучающиеся в военных профессиональных образовательных 
организациях и военных образовательных организациях высшего образования и не 
заключившие контракт о прохождении военной службы; 

5) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы; 
6) лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда; 
7) лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде 

заключения под стражу; 
8) лица, признанные безвестно отсутствующими или объявленные умершими; 
9) лица, находящиеся в розыске; 
10) несовершеннолетние дети заявителя, дети, находящиеся под опекой 

(попечительством) заявителя, дети заявителя в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 
общеобразовательной организации, профессиональной образовательной 
организации или образовательной организации высшего образования по очной 
форме обучения, приобретшие дееспособность в полном объеме в связи с 
эмансипацией или вступлением в брак. 

19. При расчете среднедушевого дохода семьи учитываются следующие 
виды доходов, полученные в денежной форме: 

1) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая 
выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, 
оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора, 
в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства на 
возмездных условиях (договору о приемной семье, договору о патронатной семье). 
При этом вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые 
членами органа управления организации (совета директоров или иного подобного 
органа) - налогового резидента Российской Федерации, местом нахождения 
(управления) которой является Российская Федерация, рассматриваются как 
доходы, полученные от источников в Российской Федерации, независимо от места, 
где фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409214056/3


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 10/14 

обязанности или откуда производилась выплата указанного вознаграждения; 
2) доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках; 
3) доходы от осуществления предпринимательской деятельности, включая 

доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) 
хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходы 
от занятия частной практикой (за исключением грантов, субсидий и других 
поступлений, имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в 
рамках поддержки предпринимательства, документы (сведения) о которых 
заявитель или члены его семьи вправе представить); 

4) налогооблагаемые доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, 
поднаем) имущества; 

5) доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного 
права на результаты интеллектуальной деятельности и лицензионным договорам; 

6) доходы, полученные в рамках применения специального налогового 
режима "Налог на профессиональный доход"; 

7) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых 
организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр; 

8) пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты по 
обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного характера, 
полученные в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) 
законодательством Тульской области, актами (решениями) органов местного 
самоуправления; 

9) выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном 
пенсионном страховании; 

10) суммы полученных алиментов (в случае если средства перечислены 
взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распоряжение 
отдела судебных приставов, по исполнительному производству о взыскании 
алиментов); 

11) денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, 
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 
Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской 
Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, 
связанной с правоохранительной деятельностью, а также дополнительные 
выплаты, имеющие постоянный характер, и продовольственное обеспечение 
(денежная компенсация взамен продовольственного пайка), установленные 
законодательством Российской Федерации; 

12) пенсии, получаемые лицами, проходящими (проходившими) военную 
службу, службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах 
государственной охраны Российской Федерации, органах внутренних дел 
Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125143/0


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 11/14 

исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ 
Президента Российской Федерации; 

13) стипендии, а также иные денежные выплаты, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, выплачиваемые лицам, обучающимся 
в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, лицам, обучающимся по очной форме по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, лицам, 
обучающимся в духовных образовательных организациях, а также 
компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения 
в академическом отпуске по медицинским показаниям; 

14) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 
15) доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами 

Российской Федерации; 
16) единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, 
Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
органах федеральной службы безопасности Российской Федерации, органах 
государственной охраны Российской Федерации, органах внутренних дел 
Российской Федерации, других органах, в которых законодательством Российской 
Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, 
связанной с правоохранительной деятельностью; 

17) суммы полученных алиментов (за исключением случая, когда средства 
перечислены взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное 
распоряжение отдела судебных приставов, по исполнительному производству о 
взыскании алиментов). 

20. При назначении ежемесячной денежной выплаты в доходе семьи не 
учитываются следующие виды доходов: 

1) суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет 
средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным бедствием или другими 
чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи с террористическим актом; 

2) ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или 
инвалидом с детства I группы, в том числе предусмотренные подпунктом "б" пункта 
1 Указа Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года N 175 "О 
ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и 
инвалидами с детства I группы"); 

3) единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение 
ущерба, причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу и 
имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также 
ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами на медицинскую, 
социальную и профессиональную реабилитацию в соответствии с решением 
учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы; 

4) государственная социальная помощь, в том числе на основании 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70323826/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/70323826/12


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 12/14 

социального контракта; 
5) денежные средства на приобретение недвижимого имущества, 

автотранспортного, мототранспортного средства, самоходной машины или другого 
вида техники, стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена в 
рамках целевой государственной социальной поддержки; 

6) средства материнского (семейного) капитала, предусмотренного 
Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 256-ФЗ "О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей", направленные на 
приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и 
интеграции в общество детей-инвалидов, либо строительство (реконструкцию), 
компенсацию затрат на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального 
жилищного строительства, либо реконструкцию, компенсацию затрат на 
реконструкцию дома блокированной застройки, а также средства регионального 
материнского (семейного) капитала; 

7) сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи с 
получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также денежных средств, 
возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом предоставления 
налоговых вычетов по окончании налогового периода; 

8) социальное пособие на погребение, установленное Федеральным законом 
от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле"; 

9) компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое 
средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые должны быть 
предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная денежная 
компенсация расходов на содержание и ветеринарное обслуживание 
собак-проводников, предоставляемые в соответствии с Федеральным законом от 
24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации"; 

10) компенсация за изготовление и установку надгробных памятников; 
11) единовременные выплаты военнослужащим или членам их семьей, 

гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях, или членам их 
семей, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью в 
связи с участием в боевых действиях, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации; 

12) единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет средств 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов и иных источников на лечение ребенка; 

13) единовременные денежные поощрения, выплачиваемые при присвоении 
звания "Мать-героиня", при награждении орденом "Родительская слава", медалью 
ордена "Родительская слава", предусмотренные пунктами 3 и 4 Указа Президента 
Российской Федерации от 15 августа 2022 года N 558 "О некоторых вопросах 
совершенствования государственной наградной системы Российской Федерации" и 
пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 года N 775 "Об 
учреждении ордена "Родительская слава"; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12151286/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/105870/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405152587/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/405152587/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/193298/4


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 13/14 

14) доходы в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на 
детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством); 

15) суммы алиментов, выплачиваемых в другую семью; 
16) средства областного материнского (семейного) капитала, 

предусмотренного Законом Тульской области от 7 марта 2002 года N 285-ЗТО "О 
реализации государственной семейной и демографической политики в Тульской 
области". 

21. Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячной денежной 
выплаты рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за три 
последних календарных месяца, предшествующих четырем месяцам перед 
обращением за ее назначением, путем деления одной третьей суммы доходов всех 
членов семьи за расчетный период на число членов семьи. 

22. При иных установленных сроках расчета и выплаты доходов сумма 
полученных доходов делится на количество месяцев, за которые она начислена, и 
учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся на расчетный 
период. 

23. При исчислении дохода семьи учитываются начисленные суммы до 
вычета в соответствии с законодательством Российской Федерации налогов и 
обязательных страховых платежей. 

24. Доход семьи, полученный в иностранной валюте, пересчитывается в 
рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на день получения. 

25. Выплата прекращается при наступлении следующих обстоятельств: 
государственная регистрация смерти заявителя, ребенка (детей), в 

отношении которых подано заявление; 
выбытие заявителя и ребенка, на которого назначена выплата, за пределы 

Тульской области; 
лишение родителей родительских прав, ограничение в родительских правах; 
помещение ребенка на полное государственное обеспечение; 
признание ребенка дееспособным; 
достижение старшим ребенком из трех младших несовершеннолетних детей 

возраста 18 лет при условии прекращения им обучения по образовательным 
программам среднего профессионального и (или) высшего образования или 
достижение старшим ребенком из трех младших несовершеннолетних детей, 
обучающимся по образовательным программам среднего профессионального и 
(или) высшего образования, возраста 23 лет. 

Выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем наступления 
вышеуказанных обстоятельств. 

Заявитель обязан любым доступным способом, позволяющим подтвердить 
факт получения уведомления, уведомить учреждение о наступлении 
вышеуказанных обстоятельств в течение 10 рабочих дней после дня их 
наступления. 

26. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в 
ее назначении принимается учреждением в течение 20 рабочих дней со дня 
регистрации заявления о назначении выплаты. 

О предоставлении ежемесячной денежной выплаты заявитель уведомляется 
в течение 5 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения по почте, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30305097/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/555501/0


Постановление Правительства Тульской области от 9 августа 2024 г. N 412 "Об утверждении Порядка назначения… 

29.10.2024  Система ГАРАНТ 14/14 

посредством телефонной связи или электронной почты. 
Решение об отказе в предоставлении ежемесячной денежной выплаты 

направляется учреждением заявителю по почте в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения с указанием причин отказа. 

27. Ежемесячная денежная выплата производится путем перечисления на 
счет, открытый заявителю в кредитной организации, указанный в заявлении о 
назначении выплаты либо в поданном заявлении об изменении реквизитов счета. 

28. Выплата ежемесячной денежной выплаты осуществляется учреждением с 
1-го по 25-е число месяца, за который она выплачивается. 

29. Споры по вопросам назначения ежемесячной денежной выплаты 
разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

 


